ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «14» мая 2014

 № 601
г. Тверь

О внесении изменений
в муниципальную программу города Твери «Социальная поддержка населения города Твери» на 2014-2019 годы
В соответствии со ст. 42 Положения о бюджетном процессе в городе Твери, утвержденного решением Тверской городской Думы от 21.06.2011 № 179,  решением Тверской городской Думы от 26.03.2014 № 80 «О внесении изменений в решение Тверской городской Думы от 20.12.2013 № 391 «О бюджете города Твери на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу города Твери «Социальная поддержка населения города Твери» на 2014 - 2019 годы, утвержденную постановлением администрации города Твери от 31.10.2013 № 1335 (далее - Программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Соисполнители муниципальной программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования администрации города Твери.

Управление по культуре, спорту и делам молодежи администрации города Твери.

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города Твери.

Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери.

Администрация Пролетарского района в городе Твери.

Администрация Заволжского района в городе Твери.

.».

1.2. Раздел «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы»

паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение к 2019 году доли граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего числа населения города Твери на 0,05 процентных пунктов.

Увеличение к 2019 году доли малообеспеченных граждан, получивших дополнительные меры социальной поддержки, от общего числа граждан с низкими доходами на 0,17 процентных пунктов.

Увеличение к 2019 году доли инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности муниципальных объектов социокультурного назначения на 20 процентных пунктов.

Увеличение к 2019 году доли объектов, доступных для людей с ограниченными возможностями  в общем числе приоритетных муниципальных объектов на 30,2 процентных пунктов.

.».

1.3. Раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм» паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 547 204,4 тыс. руб. за счет средств бюджета города Твери, в том числе:

подпрограмма 1 – 382 472,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 11 792,4 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма – 152 940,0 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 89 930,4 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1- 69 184,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 1 760,4 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма- 18 986,0 тыс. руб.;

2015 год -79 729,0 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1 – 53 909,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 1 291,0 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма – 24 529,0 тыс. руб.;

2016 год – 88 350,0 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1 – 59 424,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 1 726,0 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма – 27 200,0 тыс. руб.;

2017 год – 92 132,0 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1 – 62 796,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 2 034,0 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма – 27 302,0 тыс. руб.;

2018 год – 96 431,0 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1 –66 597,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 2 423, 0 тыс. руб.;

 обеспечивающая подпрограмма – 27 411,0 тыс. руб.;

2019 год – 100 632,0 тыс. руб., в том числе:

подпрограмма 1 – 70 562,0 тыс. руб.;

подпрограмма 2 – 2 558,0 тыс. руб.;

обеспечивающая подпрограмма –27 512,0 тыс. руб.

.».
1.4. Подраздел 3.2.2. «Мероприятия подпрограммы» Раздела III. «Подпрограммы» Программы изложить в следующей редакции:

«1. Решение задачи 1 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

а) мероприятие 1.01 «Проведение мероприятий по обустройству пандусов, поручней в домах проживания инвалидов-колясочников».

Показатель 1 «Количество объектов, обустроенных пандусами».

Показатель 2 «Количество объектов, обустроенных пандусами» (департамент жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города).

Показатель 3 «Количество объектов, обустроенных пандусами» (администрация Заволжского района в городе Твери).

Мероприятие выполняется департаментом жилищно-коммунального хозяйства и жилищной политики администрации города,  администрацией Заволжского района в городе Твери с участием администрации Московского района в городе Твери, администрации Пролетарского района в городе Твери, администрации Центрального района в городе Твери в части формирования и согласования объектов по обустройству пандусов, поручней (дома проживания инвалидов-колясочников).
б) мероприятие 1.02 «Обустройство пандусами и поручнями зданий муниципальных общеобразовательных учреждений города, в том числе подготовка проектно-сметной документации».

Показатель 1 «Количество объектов, обустроенных пандусами».

Показатель 2 «Количество разработанной ПСД».

Мероприятие выполняется управлением образования администрации города.

в) мероприятие 1.03 «Обустройство МОУ ДО ДООЛ «Романтик» для отдыха детей-инвалидов».

Показатель 1 «Количество детей-инвалидов, отдохнувших в МОУ ДО ДООЛ «Романтик».

Мероприятие выполняется управлением образования администрации города.

г) мероприятие 1.04 «Обустройство приоритетных объектов культуры пандусами, поручнями, проведение ремонтных работ для обеспечения доступа людей с ограниченными возможностями в учреждениях культуры».

Показатель 1 «Количество обустроенных объектов».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города.

д) мероприятие 1.05 «Приобретение переносных пандусов для помещения общественной организации «Клуб Надежда» (инвалиды-колясочники)».

Показатель 1 «Количество приобретенных пандусов».

Мероприятие выполняется администрацией Пролетарского района в городе Твери.

е) административное мероприятие 1.06 «Проведение совещаний с предпринимателями сферы потребительского рынка по вопросу расширения услуг лицам с ограниченными возможностями».

Показатель 1 «Количество проведенных совещаний».

Мероприятие выполняется участником реализации мероприятия муниципальной программы - управлением потребительского рынка и контроля администрации города.

ж) мероприятие 1.07 «Обустройство пандусом проезда под Староволжским мостом на наб. реки Волга».

Показатель 1 «Количество объектов, обустроенных пандусами».

Мероприятие выполняется администрацией Заволжского района в городе Твери.

2. Решение задачи 2 осуществляется посредством выполнения следующих мероприятий:

а) мероприятие 2.01 «Приобретение абонементов в бассейн для детей - инвалидов при наличии медицинских показаний».
Показатель 1 «Количество семей с детьми-инвалидами, получивших абонементы».

Мероприятие выполняется управлением социальной политики администрации города.
б) мероприятие 2.02 «Организация концертной площадки для выступления людей с ограниченными возможностями в «День города».

Показатель 1 «Количество участников площадки».

Мероприятие выполняется управлением социальной политики администрации города.

в) мероприятие 2.03 «Организация поездки на теплоходе для семей с детьми – инвалидами ко Дню защиты детей».

Показатель 1 «Количество участников поездки».

Мероприятие выполняется управлением социальной политики администрации города.

г) мероприятие 2.04 «Приобретение продуктов питания для организации летнего отдыха детей-инвалидов - членов общественной организации «Родители детей-инвалидов города Твери».

Показатель 1 «Количество оздоровленных детей».

Мероприятие выполняется управлением социальной политики администрации города.

д) мероприятие 2.05 «Обеспечение дистанционного обучения детей- инвалидов изобразительному искусству на базе МБОУ ДОД ДХШ им. В.А. Серова».

Показатель 1 «Количество обучающихся детей».

Показатель 2 «Количество детей, принявших участие в конкурсе».

Показатель 3 «Количество преподавателей, прошедших обучение».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города.

е) мероприятие 2.06 «Организация занятий и концертов для детей с синдромом Дауна, для слабовидящих детей».

Показатель 1 «Количество детей, принявших участие в занятиях и концертах».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города.

ж) мероприятие 2.07 «Обеспечение учреждений дополнительного образования спортивной направленности спортивным инвентарем  и оборудованием для детей с ограниченными возможностями  здоровья».

Показатель 1 «Количество учреждений, обеспеченных спортивным инвентарем и оборудованием для детей с ограниченными возможностями здоровья».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города.

з) административное мероприятие 2.08 «Реализация проекта «Библиотека-центр социальной реабилитации».

Показатель 1 «Количество обслуженных инвалидов».

Показатель 2 «Количество проведенных мероприятий».

Показатель 3 «Количество детей-инвалидов - участников мероприятий».

Показатель 4 «Количество проведенных курсов по обучению компьютерной грамотности и работе в интернете».

Мероприятие выполняется управлением по культуре, спорту и делам молодежи администрации города.

и) административное мероприятие 2.09 «Организация дистанционного обучения детей-инвалидов».

Показатель 1 «Количество детей, находящихся на дистанционном обучении».

Мероприятие выполняется управлением образования администрации города.

Значения показателей мероприятий подпрограммы по годам реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе. Характеристика и методика расчета показателей мероприятий подпрограммы приведены в приложении 2 к настоящей муниципальной программе.

Механизм предоставления бюджетных ассигнований для выполнения мероприятий подпрограммы осуществляется в соответствии с порядками, утвержденными решениями Тверской городской Думы, Главой администрации города Твери, планами финансово-хозяйственной деятельности администрации города.».

1.5. Подраздел 3.2.3. «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» Раздела III. «Подпрограммы» Программы изложить в следующей редакции:

«Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 11 792,4 тыс. руб.

Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию подпрограммы, по годам реализации муниципальной программы в разрезе задач приведен в  таблице 4.

Таблица 4

	Задачи подпрограммы
	По годам реализации муниципальной программы,

тыс. руб.
	Всего,

тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	Подпрограмма 2 «Формирование безбарьерной среды для лиц с ограниченными возможностями»
	1 760,4
	1 291,0
	1 726,0
	2 034,0
	2 423,0
	2 558,0
	11792,4

	Задача 1 подпрограммы «Обеспечение доступа людей с ограниченными возможностями к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры города Твери»
	1 383,4
	914,0
	1 050,0
	1 341,0
	1 803,0
	1 925,0
	8 416,4

	Задача 2 подпрограммы «Социокультурная реабилитация инвалидов»
	377,0
	377,0
	676,0
	693,0
	620,0
	633,0
	3 376,0

».
1.6. В Разделе VI. «Эффективность реализации муниципальной программы» Программы:
1.6.1. Таблицу 7 изложить в следующей редакции:

«                                                                                                                              Таблица 7

	 N п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение показателей по годам
	Расчет показателей

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	11

	1.
	Количество объектов, обустроенных пандусами
	(ед.)
	10
	6
	7
	9
	11
	10

	1.1.
	Годовой темп роста количества объектов, обустроенных пандусами
	(%)
	-
	60,0
	116,7
	128,6
	122,2
	90,9
	(Значение показателя  за период N/

значение показателя за период (N - 1)) x100%

	2.
	Количество детей-инвалидов, принявших участие в социокультурных проектах
	(чел.)
	511
	515
	531
	533
	545
	548

	2.1.
	Годовой темп
роста количества детей-инвалидов, принявших участие в социокультурных проектах
	(%)
	-
	100,8
	103,1
	100,4
	102,6
	100,6
	(Значение показателя за период N / значение показателя за период (N - 1)) x 100%

».
1.6.2. В абзаце 21 цифры «43,1» заменить цифрами «57,0».

1.7. Приложение 1 к Программе «Характеристика муниципальной программы города Твери «Социальная поддержка населения города Твери» на 2014 - 2019 годы» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение 2 к Программе «Характеристика основных показателей муниципальной программы города Твери «Социальная поддержка населения города Твери» на 2014 - 2019 годы» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте сети интернет муниципального образования «город Тверь».

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Огиенко Л.Н.
И.о. Главы администрации города

С.В. Чубенко